
CITTA’ DI OPPEANO
 Provincia di Verona

COPIA

DETERMINAZIONE N. 36 DEL 29-01-2021

Settore: SEGRETERIA

Oggetto: Liquidazione gettone di presenza ai consiglieri comunali - Anno 2020.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che:
l’art. 82 del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267, ha ridefinito la disciplina dello status degli amministratori locali,-
delineando un nuovo sistema di riferimento per la determinazione delle indennità di funzione e dei gettoni
di presenza;
il comma 8 del citato art. 82 del T.U.E.L. n. 267/2000 rimanda la determinazione della misura delle-
indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli amministratori ad un decreto ministeriale, da
emanarsi secondo i criteri ivi espressi;
con decreto del Ministro dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000 sono stati determinati i valori economici di-
riferimento per le indennità dei Sindaci e per i gettoni di presenza dei Consiglieri comunali;

RICHIAMATA la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie – n.
24/SEZAUT/2014/QMIG che ha evidenziato il delinearsi di uno stratificato – e talora disorganico – corpus
normativo che ha posto e continua a porre delicate questioni di coordinamento e di coerenza sistematica
anche in ragione del protrarsi sine die di una sorta di regime transitorio, attesa la mancata adozione del
Decreto Ministeriale previsto dall’art. 5 comma 7 del D.L. 78/2010 con cui si sarebbe dovuto provvedere,
riconducendo ad unità la congerie di norme regolatrici della materia, alla revisione degli importi tabellari
previsti dal citato D.M. 119/2000;

RICORDATO che la Corte dei Conti con deliberazione della Sezione Autonomie n. 35/2016,
depositata il 12/12/2016, si è definitivamente espressa, stante i numerosi e spesso contrastanti
pronunciamenti delle Corti regionali sull’argomento, circa le modalità di applicazione dell’art. 1, comma 136,
della Legge 56/2014 (c.d. Legge Delrio) fissando chiari principi in merito;

TENUTO CONTO:
che in nessun caso l’ammontare dei gettoni di presenza percepiti dai consiglieri nell’ambito di un mese
può superare l’importo pari a un quarto dell’indennità del Sindaco (art. 82, comma 2, D. Lgs n.
267/2000);
dovrà essere rispettato il principio di invarianza della spesa di cui all’art. 1, comma 136, della Legge n.
56/2014, con riguardo soltanto agli oneri connessi all’espletamento delle attività relative allo status di
amministratore locale (tra cui i gettoni di presenza dei consiglieri degli enti locali) determinati secondo il
criterio della spesa storica (limite: anno 2013: Euro 2.496,49);
che agli Amministratori ai quali viene corrisposta l’indennità di funzione non è dovuto alcun gettone per la
partecipazione a sedute degli organi collegiali e di commissioni dell’Ente (art. 82, comma 7, D.Lgs n.



COMUNE DI OPPEANO

267/2000);

RICORDATO che:
- in data 26 maggio 2019 si sono tenute le elezioni amministrative per l’elezione diretta del Sindaco e del
Consiglio Comunale di Oppeano;

- nella seduta consiliare del 14 giugno u.s. si è disposta la convalida degli eletti ai sensi di legge attestando
l’invarianza degli oneri di funzionamento del collegio certificata anche dal Revisore del conto;

- nella medesima seduta è stato comunicato il decreto di nomina della Giunta Comunale e le deleghe
conferite ad Assessori e Consiglieri, sottoscritte in segno di accettazione in data 13 giugno 2019;

- con D.C.C. n. 34 del 14/06/2019 è stato eletto il Presidente del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.
9/bis, comma 1, dello Statuto Comunale;

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 27/12/2019, punto 7 del
dispositivo, è stato determinato in Euro 17,09/seduta l’importo del gettone di presenza dei consiglieri
comunali per l’anno 2020 e che successivamente non sono intervenute diverse disposizioni in merito;

VISTO il prospetto riportante le presenze dei consiglieri alle sedute di Consiglio Comunale dell’anno
2020 (con esclusione del Sindaco, degli Assessori e del Presidente del Consiglio, cui è attribuita un’indennità
di funzione mensile);

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO, altresì, che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Oppeano e dall’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n.
190 del 2012, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno
partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 30/12/2020, con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATO il decreto sindacale prot. n. 20124 del 17/12/2020 di assegnazione della
responsabilità degli uffici e servizi e della posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 14, comma 1, del CCNL
21/05/2018;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO, per quanto sopra esposto e che si dà qui per riportato, del valore del gettone di1.
presenza dei consiglieri comunali per l’anno 2020 in Euro 17,09/seduta;

DI APPROVARE l’allegato elenco riportante, per ciascun consigliere, le presenze alle sedute del2.
Consiglio Comunale e l'importo da corrispondere per l’anno 2020;

DI PROVVEDERE alla liquidazione dei gettoni di presenza ai consiglieri comunali nella somma3.
ammontante a complessivi Euro 922,86= secondo l’allegato prospetto;

DI ASSOGGETTARE i predetti compensi alle ritenute di legge;4.

DI DARE ATTO che è stato verificato il rispetto del principio di invarianza della spesa di cui all’art. 1,5.
comma 136, della Legge n. 56/2014, con riguardo soltanto agli oneri connessi all’espletamento delle
attività relative allo status di amministratore locale (tra cui i gettoni di presenza dei consiglieri degli enti
locali) determinati secondo il criterio della spesa storica (limite: anno 2013: Euro 2.496,49);

DI DARE altresì ATTO che detta somma, oltre all’IRAP calcolata in Euro 78,44, sono compresi6.
rispettivamente nell’impegno assunto con la determinazione n. 27 del 22/01/2020, alla missione 1,
programma 1, codice bilancio 01.01-1.03.02.01.001 (ex cap. 10/1) “Indennità Sindaco, Assessori e
Consiglieri Comunali” e alla missione 1, programma 1, codice bilancio 01.01-1.02.01.01.001 (ex cap.
15/1) “Irap amministratori comunali” in c/residui anno 2020 del B.P. 2021-2023;

DI DISPORRE la pubblicazione sul sito internet dell’Ente in forma tabellare di quanto previsto nel7.
presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” “Organizzazione” “Titolari di incarichi politici,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 36 del 29-01-2021



COMUNE DI OPPEANO

di amministrazione, di direzione o di governo”, ai sensi dell’art. 14, comma 1, lettera c), del D.Lgs.
14/03/2013, n. 33 e s.m.i. (Delibera Anac n. 1310 del 28/12/2016).

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile dell’Area
F.to FREDDO LEDA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 36 del 29-01-2021



COMUNE DI OPPEANO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 36 DEL 29-01-2021

Settore: SEGRETERIA

Oggetto: Liquidazione gettone di presenza ai consiglieri comunali - Anno 2020.

CIG
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 153,
comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 29-01-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  FREDDO ADRIANO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 36 del 29-01-2021



 
 

CONTROLLO PRESENZE SEDUTE DI CONSIGLIO 
 
 
 

Prospetto presenze dal 01-01-2020 al 31-12-2020 
 
 
 
 
MONTAGNOLI ALESSANDRO 
 

 
Seduta del 

 
Gettone 

12-02-2020        17,09 

13-05-2020        17,09 

03-06-2020        17,09 

17-06-2020        17,09 

21-07-2020        17,09 

30-09-2020        17,09 

26-11-2020        17,09 

30-12-2020        17,09 

 
Totale 

 
      136,72 

 
 
 
MOLINARI REMO 
 

 
Seduta del 

 
Gettone 

12-02-2020        17,09 

13-05-2020        17,09 

03-06-2020        17,09 

17-06-2020        17,09 

21-07-2020        17,09 

30-09-2020        17,09 

26-11-2020        17,09 

30-12-2020        17,09 

 
Totale 

 
      136,72 

 
 
 
 
 
 



 
TRAZZI ANDREA 
 

 
Seduta del 

 
Gettone 

12-02-2020        17,09 

13-05-2020        17,09 

03-06-2020        17,09 

17-06-2020        17,09 

21-07-2020        17,09 

30-09-2020        17,09 

26-11-2020        17,09 

30-12-2020        17,09 

 
Totale 

 
      136,72 

 
 
MIRANDOLA LORIS 
 

 
Seduta del 

 
Gettone 

12-02-2020        17,09 

13-05-2020        17,09 

03-06-2020        17,09 

17-06-2020        17,09 

21-07-2020        17,09 

30-09-2020        17,09 

26-11-2020        17,09 

30-12-2020        17,09 

 
Totale 

 
      136,72 

 
 
SARTORI SEBASTIANO 
 

 
Seduta del 

 
Gettone 

12-02-2020        17,09 

21-07-2020        17,09 

30-09-2020        17,09 

26-11-2020        17,09 

30-12-2020        17,09 

 
Totale 

 
       85,45 



 
 
SARTORI FILIPPO 
 

 
Seduta del 

 
Gettone 

13-05-2020        17,09 

03-06-2020        17,09 

17-06-2020        17,09 

21-07-2020        17,09 

26-11-2020        17,09 

30-12-2020        17,09 

 
Totale 

 
      102,54 

 
TENUTI DONATA 
 

 
Seduta del 

 
Gettone 

12-02-2020        17,09 

13-05-2020        17,09 

,03-06-2020        17,09 

17-06-2020        17,09 

21-07-2020        17,09 

30-09-2020        17,09 

26-11-2020        17,09 

 
Totale 

 
      119,63 

 
LANZA GIOVANNI 
 

 
Seduta del 

 
Gettone 

21-07-2020        17,09 

30-09-2020        17,09 

26-11-2020        17,09 

30-12-2020        17,09 

 
Totale 

 
       68,36 

DALLA GASSA GENNY:  0 

ZULIANI LUCIANO:     0   TOTALE Euro 922,86= 


